На основу овога
закључили смо да ово слово треба сматрати за једну реч то јест везник.
На основу оваквог размишљања ја читам тмутаракански натпис овако:
въ лѣто 6576 (1068) ндикта 6 глѣбъ княꙁь мѣрилъ море по леду отъ тмутороканя
до кърчева 10 000 и 4000 (14 000) сяженъ.

За случај да неко посумња у овакав необичан начин сједињавања
десетине хиљада са хиљадама уз помоћ везника, сматрао сам да овде
у напомени у корист томе треба навести неке убедљиве примере
прикупљене из разних летописа које ми је проследила Ваша светлост.

изслѣд. Г. М. П. : стр:9.
16 Ист. изслѣд. Г. М. П. : стр: 12.
17 У руском тексту стоји шеляг што смо ми, ослонивши се на тумачење ове речи код

Срезњевског превели као новчић. (И. И. Срезневский, Материалы для словаря
древне-русскаго языка, т. III, Санктпетербург 1903, 1587.

18 Нест. Кен. Спи. лѣто 6472 (964): стр: 36.
19 Нест. Кен. Спи. лѣто 6473 (965): стр: 36.

Према томе, Хазари су живели око Волге, а Јаси и Касоги на
другој обали Дона; последња два народа се налазе много ближе Азов-
ском и Каспијском мору. А сада ћемо потражити станише Обеза. Ово
ће се јасно доказати доласком у Кијев жене Изјаслава I Јарославовича,
којом се он оженио узевши је из земље Обеза.

„Године 6662 (1154) послао је затим Изјаслав сина свога по маћеху,
јер је довео себи жену од Обеза. Мстислав ју је срео на брзацима Дњепра,
те је довео у Кијев, а сам је отишао према Перејаслављу.23 Мeни се чини
да ово место из Несторовог летописа показује којим се путем ишло у
земљу Обеза.

Касога са острва Та-
ман (некадашње острво Тмутаракан) према Кавкаском горју код кога и
данас према Црном мору на обе обале реке Кубан живе Мали и Велики
Абхази (Обези), Касаји или Касаги (Касоги); Осети или Оси (Јаси) живе

20 Bibl. orient d’Herbelot: pag: 514 Khosar.
21 Нест. Кен. Спи. лѣто 6624 (1116): стр: 178.
22 Нест. Кен. Спи. лѣто 6628 (1120): стр: 179.
23 Нест. Кен. Спи. лѣто 6662 (1154): стр: 226.
24 Нест. Кен. Спи. лѣто 6473 (965): стр: 36; лѣтопись Типограф. : стр: 8; Лѣтопись по

Соф. спи: часть I стр: 194–195.

То се догодило 1079. године.40

Према Несторовом летопису, 1083. године, а 1082. према Татиш-
чеву – дошао је Олег из Грка у Тмутаракан, те пошто је ухватио Давида
Игоревича и Володара Ростиславовича – и сео на престо у Тмутаракан.41

33 Нест. Кен. Спи. лѣто 6602 (1094): стр: 138.
34 Истор. изслѣд: Г: М: П: стр: 18.
35 Нест. Кен. Спи. лѣто 6573 (1065): стр: 116.
36 Нест. Кен. Спи. стр. 7, лѣто 6452 (943), стр. 36 и 37.
37 Лѣто: Воскрес: час: I. стр: 20. Примѣ: г. Болтина на Ист. К. Щербатова часть 2. стр: 14.
38 Pallas Reise 2. Band : pag: 73.
39 Истор: Изслѣд: Г: М: П: стр: 29.
40 Нест. Кен. Спис. лѣто 6587 (1079) стр: 127.
41 На истом месту год. 6591 (1083) стр: 127.

Из овога се види да је блажени Никон, одлучивши да се осами,
по савету преподобног Антонија нашао себи сапутника монаха Бу-
гарина, с којим је кренуо на пут, те је низ Дњепар (путујући) стигао
до мора (несумњиво Црног), јер је Бугарин по растанку с Никоном
кренуо право у Цариград.

44 На истом месту год. 6591 (1083) стр: 127.
45 Истор: Изслѣд: Г: М: П: стра: 24.
У Печерском патерику који је штампан у Кијеву 1803. године, на насловној страни

првог дела стоји: Први део, у коме се налазе житија светих … печерских, која је
преподобни Нестор Летописац руски написао, а међу њима је и повест о светом
чуду Печерске цркве, које је написао блажени Симон, епископ владимирски и
суздаљски, а и друга његова дела се овде објављују.